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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC:
SEKTORI I AUDITIMIT TEBRENDSHEM

Karta e auditit t& brendshém n& Institucionin e Bashkise Roskovec &shts dokumenti g&
pérshkruan Statusin organizativ t& Sektorit t& Auditimit t& Brendshém, qéllimin, misionin,
objektivat e punés, autoritetin dhe pérgjegjésite e auditimit t& brendshém te pércaktuara né
standartet kombétare dhe ndérkombétare pér praktikat profesionale t& auditimit t& brendsh&m.
Karta formalizon dhe pozicionon veprimtarin€ e Sektorit t¢ Auditit t& Brendshém t&
Instititucionit t& Bashkisé Roskovec dhe specifikon qéllimin e aktiviteteteve té auditimit t&

brendshém. Ky dokument luan rol t& réndésishem né pérmbushjen e objektivave t&

veprimtarisé audituese .

STATUSI ORGANIZATIV

Struktura dhe organizimi i Sektorit t& Audtit t€ Brendshém miratohet me Urdhér t&
Kryetarit t& Bashkisg, si pjesé pérbérése e strukturés sé Bashkise Roskovec.. Kjo strukturé
€shté e organizuar né bazé Sektori dhe pérbéhet nga 3 (tre) auditues, nga té cilét njéri prej
tyre mban detyrén e Pérgjegjésit t& Sektorit.

Ky sektor ka pavarési organizative nga Kryetari i Bashkisé e pér sa i pérket anés
metodologjike ka varési nga Drejtoria e Harmonizimit Pér Auditimin e Brendshém prané
Ministrisé s& Financave.

1. Qéllimi, misioni dhe objekti i punés s& auditit t& brendshém

Qéllimi kryesor i Auditimit te Brendshém si njé veprimtari e pavarur éshté t& Jjapé siguri
objektive t& pavarur, si edhe aktivitet késhillimor, i projektuar pér t& shtuar vierén dhe pér t&
pérmir€suar veprimtaring e njésisé publike. Auditimi i Brendshém ndihmon njésiné publike

per t€ arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike, pér té



auditit t& brendsh&m t€ pranuara e t& shpallura nga Ministria e Financave, me planin strategjik
e vjetor t&€ miratuar nga titullari i Institucionit.

Auditi i Brendshém duhet t€ asistojé n& t& gjitha nivelet ¢ menaxhimit né kryerjen
efektive t& pergjegjésive té tyre, népérmjet analizave t& pavarura, vierésimeve, késhillimeve
dhe rekomandimeve, lidhur me veprimet e ekzaminuara.

2. Objekti i punés dhe veprimtaria e auditimit té brendshém.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do t& kryhet duke respektuar pérkufizimin e
nocionit t€ auditimit t& brendshém, Kodin e Etikés, Standardet Ndérkombétare pér Praktikat
Profesionale t& Auditimit t& Brendshém t& publikuara nga Instituti i Audituesve t& Brendshé&m
(IIA) dhe t€ pranuara pér t’u zbatuar né Republikén e Shqipérisé. Kéto udhézues
t€ brendshém, né& vlerésimin e efektivitetit t& sistemeve té kontrolleve t& brendshme dhe
performancés sé veprimtarisé audituese.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do t'i p&rmbahet edhe politikave, procedurave,
metodave t€ auditimit, si pjesé e manualit Standard t& auditimit t& brendshém.

Objekti i punés i njésisé s& Auditit t& Brendshém prang Bashkis& Roskovec &shté q& t&
percaktojé nése sistemet ¢ menaxhimit t& riskut, kontrollit dhe geverisjes funksionojné ne até
menyré qé€ garantojné se :

» risqet identifikohen dhe menaxhohen né ményrén e duhur.

» informacioni kryesor financiar, menaxherial dhe operacional &shté i saktg, i
besuesh&ém dhe né kohg.

» veprimet e punonjésve jané né pérputhje me politikat, standardet, procedurat, ligjet,
aktet nénligjore n& zbatim t& tyre dhe rregulloret e brendshme.

> burimet, fondet buxhetore dhe té& ardhurat e krijuara nga subjektet administrohen me
ekonomi, efigencg dhe pérdoren né ményré té pérshtatshme.

> realizohen programet, planet dhe objektivat e organizatés dhe njésive vartése .

> cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém i performancés jané integruar né procesin e
kontrollit t& brendshém.

> ceshtjet e réndésishme ligjore qé kané impakt né Institucionin e Bashkisé Roskovec,
Jjané€ pranuar dhe adresuar si duhet.
3. Autoriteti i auditit t& brendshém:
Drejtuesi i njésisé dhe stafi i auditimit jang t& autorizuar, pér t€ patur akses mése t&

plotg, t& liré dhe t& pakufizuar tek t& gjitha funksionet, regjistrat, pronat dhe personeli



punonjés, ,per kryerjen e ¢do angazhim auditimi me pérgjegjési né ruajtien e
konfidencialitetit t€ t& dhénave dhe informacionit.

T€ gjithé punonjésve, pjesé pérbérése e njésive publike i kérkohet bashk&punim pér t&
ndihmuar Njésing e auditimit t& brendshém né pérmbushjen e misionit, rolit dhe pérgjegjésive
t€ saj.

Kufizimet :

Drejtuesi i njésisé dhe stafi i auditimit nuk jané t& autorizuar :

a)- t€ kryejné detyra operative pér njésing ose institucionet e varésisé t& saj;

b)- t& mbajn€ njé¢ mandat politik apo t¢ jené zgjedhur né funksione drejtuese né
strukturat e partive politike;

c)- t& krijojn€ ose miratojné transaksione t& llogarive qé& jané jashté kompetencave t&
grupit t€ auditit;

d)- t& drejtojn€ veprimtarité e punonjésve, q& nuk jan& punésuar nga Njésia e Auditimit
t€ Brendshém, pérvegse kur kéta punonjés jang caktuar né grupet e auditimit sipas nevojes,
ose né ndonj& ményré tjetér pér t& ndihmuar audituesit e brendshém.

4. Pavarésia dhe rregullimet ligjore qé sigurojné pavarésiné

Veprimtaria ¢ auditimit t€ brendshém duhet t& jet& e liré nga ndérhyrjet né lidhje me
¢Eshtjet e zgjedhjes s¢ auditimit, fush&veprimin, procedurat, frekuencén, kohén, apo
permbajtjen e raportit, t& cilat lejojné mbajtjen e njé qéndrimi t& nevojshém t& pavarur dhe
objektiv.

Audituesit e brendshém nuk do té kené pérgjegjési 1é drejipérdrejté operacionale apo
autoritet mbi ndonjé nga aktivitetet e audituara.

Ata nuk do t€ jen pérgjegjés pér zhvillimin apo implementimin e detajuar t& sistemeve
t€ reja, por mund t&€ japin késhillime.

Audituesit e brendshém do t& shfaqin nivelin mé t& larté & objektivitetit profesional ng
grumbullimin, vlerésimin, dhe komunikimin e informacionit né lidhje me aktivitetin ose
procesin, g€ jan€ duke u shqyrtuar.

5. Roli dhe pérgjegjesité e njésisé sé auditimit té brendshém, t& drejtuesit t&
njésisé dhe ményrén se si realizohen ato ;

Drejtuesi i njésis€ s€ auditimit do t& raportojé tek titullari i njésisg, i cili miraton :

a) Kartén (statuti) e auditimit t& brendshém ;

b) Planet e auditimit t& brendsh&ém vjetor dhe strategjik ;

c¢) Buxhetin dhe burimet e auditimit ;



(e

zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin nga Manuali i Auditimit t& Brendshém dhe Karta e
Auditimit t&€ Brendsh&m.

2 zbatimin e Standardeve Ndérkombétare mbi “Praktikat Profesionale t¢ Auditimit té

Brendshém” t8 Institutit t& Audituesve t& Brendshém (ITA-se).
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